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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou projektového řízení a souvisejících

činností s využitím informačních a komunikačních technologií (ICT). Pozornost je

věnována možnostem využití těchto technologií, aplikačních prostředků a informačních

systémů v návaznosti na projektové řízení a přínosům, které tyto technologie přináší.

V práci se stručně představí problematika řízení projektů a souvisejících základních

pojmů. Dále se seznámíme s informačními technologiemi a jejich možnostmi, které se

využívají jak při řízení projektů, tak i v podnikové praxi, jelikož jejich využívání

v podniku má vliv i na samotné projekty, jejich realizaci a podporu oblastí, které

projektové řízení využívá. V poslední části se seznámíme s firmou Faiveley Transport

Plzeň s.r.o. a podíváme se na aktuální situaci v podniku z hlediska využívání

informačních technologií.

S projekty se lidstvo setkává již dlouhou dobu. V historii se realizovali různé činnosti či

události, které je možné považovat za projekt, ačkoli v minulosti takové označení

neexistovalo. Projektem může být vlastně cokoliv, co splňuje charakteristiky projektu.

Mohou to být činnosti, se kterými se setkáváme všichni v běžném životě, ale

nepřemýšlíme o nich jako o projektu. Realizace oslavy nebo plánování dovolené může

být ve své podstatě projektem. Mohou to být úkoly ve škole či mnohem složitější

operace jako stavba domu nebo projekty z podnikové oblasti.

Projekty nás vedou k vytyčenému cíli a je potřeba je v různé míře plánovat, koordinovat

a dohlížet na realizaci, kontrolovat a nakonec vyhodnocovat. Tím se zabývá projektové

řízení. Jelikož projekty mohou být velmi rozsáhlé a je zde tlak na efektivnost,

projektové řízení je velmi důležité a stává se nezbytností.

S tím, jak se vyvíjí technologie a průmysl a projekty se stávají složitějšími, se vyvíjí i

projektové řízení. Kromě nových přístupů se jedná i o aplikaci nových technologií. Od

tužky s papírem přecházíme na nástroje z oblasti informačních technologií (IT).

Činnosti se stávají snazšími, efektivita roste a dochází k úspoře času. Jsme schopni

sledovat velké množství informací, situací kolem podniku, projektu a pracovat

s nejrůznějšími daty. Zlepšení nastává i v oblasti komunikace jak mezi členy

projektového týmu, tak vnitropodnikově i mezi klienty.
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Informační technologie se nasazují i v rámci celého podniku, někdy i napříč podniky

tvořících celek a představují značnou podporu jeho chodu i jeho dílčích oblastí včetně

projektového řízení. Vlivem neustálého pokroku, digitalizace a průmyslu 4.0 bude

využívání IT stále růst.

Cílem práce je seznámení s danou problematikou, rozbor využití ICT ve firmě Faiveley

Transport Plzeň s.r.o. a následné hodnocení stavu a návrh opatření pro zlepšení.
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1 Projekt a projektový management

Projektový management (PM) je jedním z podoborů managementu. Jedná se o vcelku

komplexní záležitost a přístup, který nám pomáhá dosáhnout stanoveného cíle. Samotné

dosažení cíle představuje určitou cestu tvořenou činnostmi a procesy, které je potřeba

vykonat. Projektové řízení se zabývá takovou sadou činností a procesů, které jsou

ohraničeny časem, limitovány zdroji a vedou k dosažení specifického cíle a vyhovění

všech požadavků. Takové procesy nazýváme jako projekt. Jsou charakteristické svou

jedinečností, dočasností a vyžadují specifický přístup v podobě projektového řízení.

Dočasností projektu rozumíme časový rámec. Datum zahájení a datum ukončení,

dosažení cíle, případně přerušení projektu. Dočasnost v kombinaci s unikátností

charakterizují projekt jako neopakovatelnou věc. Každý projekt je v něčem odlišný, má

jiné cíle, produkty, okolí a požaduje individuální přístup. Nicméně můžeme

vypozorovat určitou podobu mezi některými projekty a využívat předchozích znalostí.

Konkrétní definice PM se podle různých autorů liší. Kerzner (2009, str. 4) uvádí:

„Project management is the planning, organizing, directing, and controlling of

company resources for a relatively short-term objective that has been established to

complete specific goals and objectives. Furthermore, project management utilizes the

systems approach to management by having functional personnel (the vertical

hierarchy) assigned to a specific project (the horizontal hierarchy)”.

Institut projektového managementu (PMI) uvádí definici PM jako: „the application of

knowledge, skills, tools and techniques to project activities to meet project

requirements“. (Project Management Institute, 2008, str. 6)

Z obou definic nám vyplývá společná podstata. Souhrn aktivit – projekt, představuje

vynaložené úsilí v krátkodobém horizontu pro přeměnu vstupů (zdrojů) na soubor

výstupů, které uspokojí zadané cíle, a to v doprovodu znalostí, specifických metod a

nástrojů jakožto řízení. (Svozilová, 2016, str. 17)

Z výše uvedeného dostáváme tři základní charakteristiky projektu, které vytyčují

prostor pro vytváření hodnot projektu a představují jeho omezení. To nazýváme jako

projektový trojimperativ. Svozilová (2016, str. 21) je definuje jako čas, dostupnost

zdrojů, z hlediska přidělení a následného užívání, a náklady, které vyjadřují finanční

zátěž plynoucí z využívání zdrojů.
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Obr. 1: Trojimperativ

Zdroj: Svozilová, A. (2016, str.22)

Pro úspěšné zvládnutí projektu je třeba tyto veličiny udržovat v rovnováze. K tomu

slouží plán projektu, koordinace, monitoring a kontrola. V realitě zde působí ještě další

vlivy, které projekt z rovnováhy vychylují, vyvolávají změny, problémy, rizika a další

nejistoty. Kromě toho také můžeme rozlišovat komplexnost, vlivy projektového týmu a

organizaci, které na projektový trojimperativ a samotný projekt působí také. (Svozilová,

2016)

Někdy se setkáváme s odlišným znázorněním trojimperativu. Veličiny mohou být

znázorněny jako cípy hvězdy a nalezneme zde čas, náklady a rozsah, případně kvalitu či

produkt. Projektové řízení provádí projekt ve všech fázích, od začátku až do konce,

s těmito vlivy pracuje a výsledkem je předmět projektu. Ačkoli je projekt jedinečným

procesem, tak všechny projekty se řídí podobnou strukturou a mají podobné

charakteristiky. To umožňuje aplikovat stejné metody a přístup k jejich řízení.
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1.1 Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu (project life cycle) znázorňuje všechny fáze, ve kterých se

projekt v určitém čase nachází. Projekt je ve své podstatě proces, který se v čase vyvíjí.

To představuje fáze od vzniku, realizace až po dokončení a předání výsledného

produktu zákazníkovi. Každá fáze je specifická a využívá aplikaci konkrétních metod a

principů.

Počet a název fází se může lišit a neexistuje jednotný výklad. Základní systémový

přístup člení projekt na následující fáze (Svozilová, 2016, str. 38):

Konceptuální fáze – prvotní myšlenka a formulace záměru. Hodnotíme dopady

realizace, přínosy a předběžně odhadujeme náklady, dobu trvání a rizika s tím spojená.

Jedná se o iniciační fázi, jednání se zákazníkem, připravují se podklady a rozhoduje se o

schválení projektu. Vzniká dokument projektová charta. Součástí může být také

průzkum trhu, analýza proveditelnosti apod.

Definice projektu – zde se zpřesňují výstupy z předchozí fáze a dochází

k plánování projektu ve všech směrech. Formulují se cíle a jejich výstupy, rozsah

projektu, časový rámec, zdroje, náklady, definice rizik a předpokladů, metodiky, forma

předání, hodnotící kritéria a podobně.

Produkční fáze – nebo realizační fáze. Vlastní spuštění projektu a začátek prací.

Je nutné řídit a koordinovat práce, subdodávky, řídit komunikaci a kontrolovat průběh

z hlediska časového harmonogramu, čerpání zdrojů, dodržování rozpočtu a ostatních

plánů a dokumentace. Sledujeme kvalitu a hodnotíme výstupy dílčích cílů, testujeme a

vypracováváme potřebnou dokumentaci. Jedná se o hlavní fázi životního cyklu projektu

a dochází k tvorbě předmětu.

Operační období – představuje předání předmětu zákazníkovi, integrace

předmětu projektu do systému uživatele, vlastní užívání. Následně dochází k hodnocení

dopadů realizace projektu, porovnání s předpoklady a získáváme zpětnou vazbu a

hodnocení, což využijeme v budoucích projektech.

Vyřazení projektu – ukončení projektu, případně převedení do fáze podpory

předmětu projektu. Dochází ke zpracování zkušeností a získaných informací a zpětných


[…]

3. Telefony jsou
nastavené,
připojené a
připraveny k použití
4. Telefony jsou
nastavené,
připojené a
připraveny k použití.
Síť základnových
stanic je funkční

1. Záznam analýzy

2. Dokumenty, vizuální
kontrola a komunikace

3. Informační systém,
pracovník IS/IT

4. Záznam z proškolení,
řídící pracovníci

5. Záznam přidělení
tabletů na konkrétní
pracoviště, vizuální
kontrola

1. Smlouva s
operátorem

2. Vizuální kontrola,
test funkčnosti

3. Vizuální kontrola,
test funkčnosti

4. Vizuální kontrola,
test funkčnosti

Zpětná vazba
pracovníků

Počítačová síť
je schopna
zpracovat
nárůst
nového
provozu.
Implementace
proběhla v
pořádku

Hrubý odhad Zdrojů Časový rámec

Činnosti
podrobně

1.1 Zjištění rychlosti sítě
1.2 Zjištění stavu
bezdrátového pokrytí
1.3 předběžné
vyhodnocení stavu sítě

2.1 Zjištění
hardwarových a sw
požadavků
2.2 vybrání tabletů
2.3 Pořízení tabletů a
periferií
2.4 Připravení tabletů,
instalace obalů a
ochranných skel.

3.1 Instalace SW na
tablety
3.2 Zřízení nových účtů,
přidělení práv a přístupů
do informačního systému
3.3 Testování funkčnosti

4.1 Proškolení vybraných
pracovníků

5.1 Nasazení tabletů
kvalitářům do ostrého
provozu
5.2 Nasazení tabletů na
prvních 5 pracovišť
5.3 Vyhodnocení dopadů
na počítačovou síť a
informační systém

1. technik IT,
správce IS/IT
-- 2 čld

2. technik IT,
správce IS/IT,
nákupčí
-- 2 čld

3. správce IS/IT,
externí správce
systému
-- 3 čld

4. správce IS/IT,
mistři
-- 1 čld
5. správce IS/IT,
mistři
-- 6 čld
zařízení - 610 000
Kč

1. 1 týden

2. 2,5 týdne

3. 2 týdny

4. 3 dny

5. 3 měsíce

Spolupráce
mezi
oddělením
výroby,
kvality a IT

SW a licence
jsou k
dispozici.
Zřízení nových
přístupů do
systému je
schváleno

Budou
vybráni pilotní
pracoviště a
pracovníci pro
školení

5.4 Nasazení tabletů na
dalších 5 pracovišť
5.5 Nasazení tabletů na
zbylá pracoviště
5.6 Vyhodnotit dopady
na počítačovou síť a
informační systém.
5.7 Posílení počítačové
sítě

1.1 Kontaktování
operátora a
poskytovatelů
telefonních služeb
1.2 Vybrání konkrétní
varianty připojení, počtu
SIP kanálů
1.3 Podepsání smlouvy

2.1 Pořízení IP ústředny
2.2 Nastavení IP ústředny
2.3 Připojení do veřejné
sítě

3.1 Pořízení IP telefonů
3.2 Nasazení IP telefonů
na vybraná místa,
nastavení SIP účtů a
připojení do sítě

4.1 Pořízení DECT stanic
a telefonů
4.2 Rozmístění DECT
stanic a vytvoření sítě.
Zapojení Stanic do sítě
4.3 Přiřazení telefonů ke
stanicím, nastavení
telefonů
4.4 Nasazení telefonů na
vybraná místa a
pracovníky

5.7 -- 10 čld

1. správce IS/IT,
vedení
-- 1 čld

2. správce IS/IT
-- 1,5 čld

3. správce IS/IT,
technik
-- 2 čld

4. správce IS/IT,
technik
-- 2 čld
zařízení - 60 000 Kč

1. 1 měsíc

2. 2,5 týdne

3. 2 týdny

4. 3 týdny

5.7
počítačovou
síť a pokrytí
signálem je
nutné posílit

Dojde ke
shodě mezi
operátorem a
Faiveley
Transport, k
podpisu
smlouvy a
získání tarifu

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Abstrakt

Šeda, J. (2021). ICT a jejich přínosy pro řízení projektů (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití informačních a komunikačních

technologií při řízení projektů a je tvořena třemi částmi. V první části je představena

problematika řízení projektů a jeho činnosti. Druhá část se zabývá informačními a

komunikačními technologiemi, nejrůznějšími hardwarovými a softwarovými nástroji,

které je možné využít při řízení projektů nebo při jeho podpoře v rámci podniku. Třetí

část je zaměřena na reálný podnik a popíší se využívané informační technologie uvnitř

podniku na základě získaných informací. Následně se představí vlastní návrhy na

zlepšení současného stavu z hlediska využívání informačních technologií.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, informační technologie, IoT, internet, cloud,

umělá inteligence, automatizace, software, aplikační vybavení, aplikace, informační

systém, ERP, komunikace, tablet, VoIP, zařízení, životní cyklus, BIM, Faiveley, M3

Abstract

Šeda, J. (2021). ICT and their benefits for project management (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

This bachelor thesis deals with possibilities of using information and communication

technologies in project management and consists of three main parts. The first part

introduces the problematics of project management and its activities. The second part deals

with information and communication technologies, different hardware and software tools,

that can be used in project management or in its support within the company. The last part

is focused on describing a real company and its current uses of information technologies

based on the information obtained. Subsequently, suggestions for improving the current

state will be presented.

Key words: project, project management, information technology, IoT, internet, cloud,

artificial intelligence, automation, software, application equipment, application,

information system, ERP, communication, tablet, VoIP, devices, life cycle, BIM,

Faiveley, M3