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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá tématikou využití informačních a komunikačních technologií (ICT)

v návaznosti na projektové řízení. Cíl práce je stanoven v částech - seznámit se s danou problematikou,

analyzovat využití ICT v konkrétním podniku, zhodnotit stav a navrhnout opatření pro zlepšení.

Nejprve byly v teoretické části autorem vymezeny teoretická východiska týkající se projektu,

projektového řízení a využití ICT a softwarové podpory v této oblasti. Po výčtu možných nástrojů ICT,

který je velmi komplexní, se autor zaměřuje na představení podnikových informačních systémů typu

ERP, CRM, SCM aj.

Praktická část práce zahrnuje představení společnosti Faively Transport Plzeň s.r.o. a nástrojů, které

jsou zde používané. Následně jsou představeny návrhy autora na dodatečné zapojení dalších ICT

nástrojů podniku, které mohou zefektivnit hlavní přidanou hodnotu podniku v podobě zabezpečení

výroby, toku materiálu a expedice hotových výrobků. Hlavní navržené řešení - zavedení tabletů jako
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

náhrady papírové dokumentace - je zpracované včetně výčtu úspory nákladů, kterou zavedení tohoto

opatření přinese, návrhů, jak opatření implementovat a samotného rozpočtu, což velmi oceňuji, na

druhou stranu v předchozí části práce není nedostatek v podobě papírové dokumentace nikde zmíněn.

Autor se ve své teoretické části věnuje vymezení ICT nástrojů v kontextu projektu, praktická část pak

obsahuje spíše ICT nástroje v kontextu zajištění efektivního výrobního procesu podniku.

Autor představuje dva hlavní návrhy v podobě tabletů a modernizace telefonní sítě. Ocenila bych

zaměření alespoň jednoho (dalšího) návrhu na moderní digitální IoT nástroje, které jsou v teoretické

části práce obsáhle zmíněny, v praktické části je ale pouze uvedeno, že v podniku mnoho těchto

nástrojů nenajdeme.

V práci lze kladně hodnotit způsob členění práce do kapitol, podkapitol, odstavců. Formální i jazykové

zpracování i množství a kvalita použitých zdrojů je odpovídající, místy chybí v textu uvedení referencí

a autor sklouzává do první osoby jednotného čísla.

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zamyslete se nad možným nasazením IoT nástrojů ve výrobním procesu podniku, kde vidíte možné

využité těchto zařízení a jaký je jejich přínos?

Na základě čeho jste vyvodil, že podniku prospěje zrovna zavedení tabletů?

V Plzni, dne 24.5.2021 Podpis hodnotitele
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